MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Assessoria Especial de Relações Institucionais

Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares

OFÍCIO SEI Nº 266304/2022/ME

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
MARLON ZANELLA
Vereador
Câmara Municipal de Sorriso
Avenida Porto Alegre Nº 2615 - Centro
Sorriso - MT
78890-161

Assunto: Solicitação ao Banco do Brasil informações referente ao saldo devedor e ao prazo para
quitação de residenciais.

Referência: Anexo ao Oficio Nº 345/2021/GP/SEC/CM/D (SEI nº 15440239)

Senhor Vereador,

Ao tempo em que o cumprimento, encaminho o presente Ofício SEI, com resposta referente
ao Ofício nº 941/2021/SE/CC/CC/PR), da Presidência da República, de 30/04/2021, que, por sua vez,
encaminha Requerimento nº 123/2021, da Câmara Municipal de Sorriso/MT, que solicita ao Banco do Brasil
informações referente ao saldo devedor e ao prazo para quitação de residenciais citados no referido Ofício.

A propósito, encaminho o Despacho da Secretaria Especial de Fazenda - SETO/ASPAR
(15762504), juntamente com a análise técnica do Banco do Brasil, por meio do Ofício GERIN nº 161/2021
(SEI nº 15703123), de 12/05/2021, esclarece que os dados referentes ao saldo devedor de quaisquer
operações poderão ser diretamente solicitados pelos beneficiários titulares dos contratos nas agências ou nos
canais de atendimento. Ainda, por sua natureza de sociedade de economia mista, constituída sob forma de
sociedade anônima, o Banco se reserva ao direito de manter o sigilo das informações, amparando-se para
tanto na hipótese complementar de sigilo prevista na Lei nº 6.404/1976, em seu art. 155, § 1º, e no disposto
no art. 6°, inciso I, do Decreto 7.724/2012, que regulamenta a Lei de Acesso à Informação.

Ao agradecer a atenção dispensada, renovam-se os protestos de  estima e consideração, nos
colocando a disposição para eventuais esclarecimentos, por meio do telefone: (61) 3412-2531.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente

PHILIPPE BARBOSA

Chefe da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares substituto

Documento assinado eletronicamente por Philippe Wanderley Perazzo Barbosa , Gerente de Projetos,
em 28/12/2022, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 28628317 e o
código CRC 355F260F.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, Edifício Sede, 5° Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2531 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/economia

Processo nº 14021.151205/2021-51. SEI nº 28628317

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0